
COMUNE DI URBISAGLIA

PROVINCIA DI MACERATA

Copia Verbale di Deliberazione Nº 67 del 04-07-2018
DELLA GIUNTA  COMUNALE

OGGETTO: CONTRATTO DI SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO SUBORDINATO
A TEMPO DETERMINATO - ADDETTO UFFICIO PROTOCOLLO.

L’anno  duemiladiciotto il giorno  quattro del mese di luglio alle ore 17:30, nella sala
delle riunioni con l’osservanza delle prescritte formalità di legge, si è riunita la Giunta Comunale
nelle persone dei signori:

GIUBILEO PAOLO FRANCESCO SINDACO P
BROCCOLO ROBERTO VICE SINDACO P
PETRINI CASSANDRA ASSESSORE P

Assiste il Segretario SERAFINI GIULIANA.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Giubileo Paolo Francesco nella sua qualità
di SINDACO invita la Giunta a deliberare in merito all’oggetto.

pag. 1



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
che l’ente necessita di una figura a supporto dell’ufficio protocollo attualmente sfornito di-
personale di ruolo;
che ai fini della funzionalità dell’Ufficio occorre avvalersi di personale assunto in servizio-
mediante l’istituto della somministrazione di lavoro temporaneo determinato;
che la suddetta figura dovrà avere specifiche competenze in materia di gestione del-
protocollo e dovrà supportare i vari uffici negli adempimenti amministrativo – burocratici;
che alla risorsa sarà assegnata la mansione di impiegato addetto al protocollo, cat. B, cat.-
Economica B3;  
che la predetta attività sarà espletata per il periodo estivo fino al 30.8.2018  e per 27 ore-
settimanali;

VISTI:
L’art 36 del D. Lgs 165/2001 aggiornato al D. L 75/2017 e ss.mm.ii, che individua le-
tipologie di lavoro flessibile a cui le amministrazioni pubbliche possono fare ricorso per
comprovate esigenze di carattere esclusivamente temporaneo o eccezionale, nel rispetto
delle condizioni e modalità di reclutamento stabilite dal medesimo decreto.

L'art. 30 e seguenti del D. Lgs 81/2015 e ss.mm.ii che ha riscritto le disposizioni che-
regolano il contratto di somministrazione lavoro.

RILEVATO, sulla base della normativa dettata dall’art 36 del D. Lgs 165/2001, che le
Pubbliche Amministrazioni possono stipulare contratti di somministrazione di lavoro a tempo
determinato per fronteggiare esigenze a carattere transitorio collegati a situazioni di urgenza
non fronteggiabili con personale in servizio.

RAVVISATA l'opportunità di avvalersi per il periodo estivo, dello strumento della
somministrazione di lavoro temporaneo per sopperire alla carenza di personale (ancora più
accentuata nel periodo estivo in cui si manifesta l’esigenza di fronteggiare il piano ferie) ed
assicurare la funzionalità dell’ente;

CONSIDERATO che la somministrazione di lavoro è uno strumento che consente di far
fronte, in modo molto rapido, a temporanee necessità di servizio e, nel contempo, di acquisire
personale adeguatamente formato;

RICHIAMATO il Regolamento generale sull’organizzazione degli uffici e servizi;

VISTO il T.U.E.L.;

RICHIAMATO il regolamento di contabilità comunale; 

ATTESO che con deliberazione G.C. n. 18 del 09/02/2018 avente ad oggetto la conferma
della dotazione organica e l’approvazione del piano dei fabbisogni del personale è stata
prevista l’assunzione di figure interinali per far fronte alle esigenze temporanee dell’ente;

VISTO l’art 9, comma 28, DL 78/2010 che prevede: “gli enti locali possono avvalersi di
personale a tempo determinato o con convenzioni ovvero con contratti di collaborazione
coordinata e continuativa, nel limite del 50 per cento della spesa sostenuta per le stesse finalità

DELIBERA DI GIUNTA n. 67 del 04-07-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI URBISAGLIA



nell'anno 2009. Per le medesime amministrazioni la spesa per personale relativa a contratti di
formazione lavoro, ad altri rapporti formativi, alla somministrazione di lavoro, nonché al
lavoro accessorio di cui all'articolo 70, comma 1, lettera d) del decreto legislativo 10
settembre 2003, n. 276, e successive modificazioni ed integrazioni, non può essere superiore
al 50 per cento di quella sostenuta per le rispettive finalità nell'anno 2009. Per le
amministrazioni che nell'anno 2009 non hanno sostenuto spese per le finalità previste ai sensi
del presente comma, il limite di cui al primo periodo è computato con riferimento alla media
sostenuta per le stesse finalità nel triennio 2007- 2009.

DATO ATTO:
Della deliberazione della Corte dei Conti, sezione autonomie locali, n.1/2017.

Del rispetto del vincolo di cui al comma 557 della L. 266/2006 in termini di riduzione della
spesa di personale rispetto al valore medio della stessa complessivamente sostenuta nel
triennio 2011/2012/2013.

RICHIAMATI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi dai
Responsabili dei Settori, ai sensi dell’art.49 del D. Lgs n. 267/2000.

Con voti favorevoli ed unanimi espressi nelle forme di legge.

DELIBERA

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto.

Di avvalersi sino al 30.8.2018 per  27 ore settimanali e per le ragioni espresse in
premessa, della somministrazione di lavoro temporaneo determinato di n. 1 Addetto
Protocollo, categoria B, posizione economica B3 da destinare all’ufficio protocollo.

Di autorizzare gli uffici preposti ad avviare la procedura per la stipula del contratto di
somministrazione di lavoro temporaneo di che trattasi.

Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione del contratto di somministrazione in parola.

Di dare atto che vengono rispettate le disposizioni legislative vigenti in materia di
contenimento della spesa per il personale.

INOLTRE, stante l’urgenza, con votazione  separata

DELIBERA

DELIBERA DI GIUNTA n. 67 del 04-07-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI URBISAGLIA



Di rendere, con separata votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai
sensi dell’art 134, comma 4 del D. Lgs n.267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 67 del 04-07-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI URBISAGLIA



F.to  Dott.ssa GIULIANA SERAFINI

___________________________________________________________________________

La presente copia è conforme all’originale esistente presso questo ufficio
Urbisaglia Lì,           10.7.2018

SEGRETARIO

IL TITOLARE DELLA P.O. AFFARI
GENERALI

F. TO ING. NAZARENO SAGRETTI

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
prot.5395

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione sul sito web istituzionale di questo
Comune accessibile al pubblico (art. 32 comma 1 Legge 18.6.2009 n° 69), per 15 giorni consecutivi
ai sensi dell’art. 124, comma 1 della legge 267/2000.
Urbisaglia           10.7.2018

________________________________________________________________________________

Parere di REGOLARITA' TECNICA
Esito Favorevole

Il Responsabile del parere
F.to NAZARENO SAGRETTI

Data 04-07-2018
Parere di REGOLARITA' CONTABILE
Esito Favorevole

Il Responsabile del parere
F.to PAOLO FRANCESCO GIUBILEO

Data 04-07-2018

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

_____________________________________________________________________________

IL TITOLARE DELLA P.O. AFFARI
GENERALI

F. TO ING. NAZARENO SAGRETTI

SINDACO

F.to GIUBILEO PAOLO FRANCESCO



IL TITOLARE DELLA P.O. AFFARI
GENERALI

F. TO ING. NAZARENO SAGRETTI

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è esecutiva  per :
[ ]  dichiarazione di  immediata eseguibilità (art. 134 - 4 comma, TUEL  - D-LGS 267 del
18.08.2000).
Urbisaglia Lì,           10.7.2018


